<sup>a</sup> Ezech. xi, 19.

hitor: in terra Benjamin, et in circuitu Jerusalem, in civitatibus Juda, et in civitatibus montanis, et in civitatibus campestribus, et in civitatibus que ad Austrum sunt: quia converteram captivitatem eorum, ait Dominus.

## CAPÍTULO XXXIII.

El Señor promete el restablecimiento de Jerusalem y de todo el país: anuncia la venida del Mesias, y el establecimiento de su sacerdocio y reino eterno; de lo que la Iglesia universal recibiria la salud, la paz y seguridad. Condena la obstinada incredulidad de los Judios.

1. Et factum est verbum Domini ad Jeremiam secundò, cum adhuc clausus esset in atrio carceris, dicens:

2. Hæc dicit Dominus qui facturus est, et formaturus illud, et paraturus, Dominus nomen ejus.

3. Clama ad me, et exaudiam te: et annuntiabo tibi grandia, et firma que nescis.

4. Quia hæc dicit Dominus Deus Israël ad domos urbis hujus, et ad domos regis Juda, que destructa sunt, et ad munitiones, et ad gladium.

5. Venientium ut dimicent cum Chaldeis, et implent eas cadaveribus hominum, quos peressi in furore meo et in indignatione mea, abscondens læciem meam à civitate hac propter omnem malitiam eorum.

6. Ecce ego obducam eis cicatricem et sanitatem, et curabo eos: et revelabo illis deprecationem pacis et veritatis.

7. Et convertam conversionem Juda, et

y se tomarán testigos: en tierra de Benjamin, y en los contornos de Jerusalem, en las ciudades de Judá, y en las ciudades de las montañas<sup>1</sup>, y en las ciudades de las campiñas, y en las ciudades que están al Mediodía: porque haré volver la cautividad de ellos, dice el Señor<sup>2</sup>.

4. Y vino palabra del Señor à Jeremias la segunda vez<sup>3</sup>, cuando estaba aun encerrado en el patio de la cárcel, y le dijo:

2. Esto dice el Señor, el que ha de hacer, y formar, y disponer aquello<sup>4</sup>, el Señor es su nombre.

3. Clama à mí, y te oiré: y te declararé cosas grandes y firmes<sup>5</sup>, que tú no sabes.

4. Porque esto dice el Señor Dios de Israël à las casas<sup>6</sup> de esta ciudad, y à las casas del rey de Judá, que se han destruido, y à las fortificaciones, y à la espada

5. De los que vienen<sup>7</sup> à combatir con los Caldeos, y à llenarlas de cadáveres de los hombres, que herí en mi furor y en mi indignacion, escondiendo mi rostro de esta ciudad, à causa de toda la maldad de ellos.

6. Hé aquí que yo les cicatrizaré la flaga<sup>8</sup>, y daré sanidad, y los curaré: y les mostraré la paz y la verdad, que pidieron<sup>9</sup>.

7. Y haré volver los que vuelvan de Judá, y